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Private gymnasier og studenterkurser 

Danmarks Private Skoler 

 

Orientering om ændringsforslag til finanslovsforslaget 

for 2025 

Regeringen, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre har den 22. no-

vember 2024 indgået aftale om finansloven for 2025  

 

Børne- og Undervisningsministeriet orienterer i nærværende brev om re-

geringens ændringsforslag til finanslovforslaget for 2025 på Børne- og 

Undervisningsministeriets område samt eventuelle øvrige beslutninger 

med betydning for uddannelsernes økonomiske rammer. 

 

Der tages forbehold for eventuelle ændringer frem mod den endelige 

vedtagelse af finansloven for 2025, som forventes den 12. december 

2024. 

 

Ændringsforslag til finanslovforslaget for 2025 kan læses på Økonomisty-

relsens hjemmeside for nærmere information om pris- og lønniveauerne.  

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2025 
 

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønniveau 

for 2025. Undervisnings-, fællesudgifts- og færdiggørelsestakster er op-

regnet med udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende til 

3,0 pct. Bygningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindekset 

svarende til 2,3 pct. 

 

Vi henviser til Økonomistyrelsens hjemmeside for nærmere information 

om pris- og lønniveauerne.   

 

Negativ budgetregulering sfa. korrektion af pris- og lønregulering som 

følge af resultatet af overenskomstforhandlingerne for 2024 

På ændringsforslaget til finanslovforslaget for 2025 udmøntes en negativ 

budgetregulering som følge af korrektion af pris- og lønreguleringen på 

Børne- og Undervisningsministeriets område på 36,0 mio. kr. årligt fra 

2025 og frem. Den negative budgetregulering udgør 0,6 mio. kr. på de 

private gymnasier og studenterkurser og udmøntes som en reduktion af 

undervisningstaksten på 0,2 pct. 
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Side 2/3 2. Nye initiativer på ændringsforslaget  

 

Justeringer af taxameter- og tilskudssystemet 

På ændringsforslaget til finanslovsforslaget for 2025 er der prioriteret ca. 

190 mio. kr. årligt til en række ændringer til justeringerne af taxameter- 

og tilskudssystemet på ungdomsuddannelserne. Formålet er at under-

støtte, at elever i hele landet har adgang til en bred vifte af økonomisk 

bæredygtige ungdomsuddannelser af høj kvalitet. Taxameterjusterin-

gerne indeholder konkrete tiltag, der giver økonomisk støtte til skoler i 

landdistrikterne samt understøtter mere lige økonomiske rammevilkår på 

tværs af ungdomsuddannelserne og en bedre social balance i taxameter-

systemet. Taxameterjusteringerne ifm. ændringsforslaget til finanslovsfor-

slaget for 2025 beskrives nærmere på uvm.dk. 

3. Initiativer på finanslovforslaget for 2025 

 

Permanentgørelse af økonomisk løft af de gymnasiale uddannelser 

I aftale mellem den daværende S-regering, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet om finansloven for 2021 blev der 

afsat i alt 220 mio. kr. (2021-pl) årligt i 2021-2024 til et økonomisk løft af 

de gymnasiale fuldtidsuddannelser. Initiativet indebar et midlertidigt 

takstløft af undervisningstaksten på de gymnasiale fuldtidsuddannelser 

herunder på de private gymnasier.  

 

Med finanslovsforslaget for 2025 permanentgøres dette økonomiske løft, 

som ellers stod til at udløbe ved udgangen af 2024. 

 

Statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2025 er omfattet af 18. fase af Statens Indkøbs-pro-

gram. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige ind-

køb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter kopi og print 

samt hotelophold. 

 

På finanslovforslaget for 2025 er effektiviseringspotentialet som følge af   

18. og tidligere faser af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduk-

tion af fællesudgiftstaksterne på de gymnasiale uddannelser på mindre 

end 0,1 pct. i 2025 og frem. 

 

Annullering af SU-moderniseringsprojekt 

Den daværende S-regering besluttede i 2021, at der skulle indføres et nyt 

it-system til SU. Det nye it-system indebar en række effektiviseringspo-

tentialer for institutionerne på Børne- og Undervisningsministeriets om-

råde fra 2023 og frem. Effektiviseringspotentialet blev udmøntet via en 

reduktion af fællesudgiftstaksterne på finanslovene for 2023 og 2024. 

 

Regeringen har i 2024 imidlertid besluttet at annullere projektet om an-

skaffelse af ny it-understøttelse til SU, hvorfor effektiviseringspotentia-

lerne bortfalder. Der er imidlertid gennemført en række af aktiviteterne, 

der indebærer, at de forudsatte gevinster i 2023 og 2024 er realiseret. 

https://www.uvm.dk/institutioner-og-drift/oekonomi-og-drift/regulerede-institutioner/takstkatalog-og-finanslov/finanslov-regulerede-institutioner


 

 

 

Side 3/3 Disse udgør samlet set 0,3 mio. kr. årligt varigt for de almengymnasiale 

uddannelser. 

 

Fællesudgiftstaksterne på de private gymnasier og studenterkurser på fi-

nanslovforslaget for 2025 er følgeligt opjusteret med mindre end 0,1 pct. i 

2025, så de afspejler annulleringen af SU-moderniseringsprojektet samt 

de allerede realiserede gevinster. 

4. Initiativer fra tidligere finanslove med konsekvenser for 

takstudviklingen på finanslovforslaget for 2025 

 

Finansiering af Aftale om Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale 

Ungdomsuddannelser 

Som følge af finansiering af Aftale om den Koordinerede Tilmelding til de 

Gymnasiale Uddannelser blev færdiggørelsestaxametrene reduceret med 

5,6 pct. i 2023. Idet udgifterne varierer fra år til år med en faldende profil, 

opjusteres taksterne efterfølgende fra 2024 og frem. Færdiggørelsestaxa-

metrene forhøjes derfor med 0,5 pct. i 2025 for de private gymnasier og 

studenterkurser. 

5. Øvrige initiativer 

 

Acontoudbetaling for januar 2025 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har i år frist for at indlæse for-

skuds- og tilskudsudbetalinger for januar 2025 hos Statens Administra-

tion, før det fulde aktivitetsgrundlag for grundlagsåret 2024 er indberet-

tet af institutionerne. Derfor vil der for forskud og tilskud, der baserer sig 

på grundlagsårsaktivitet i 1.-4. kvartal 2024, i stedet blive foretaget en 

acontoudbetaling tilsvarende beløbene udbetalt 1. januar 2024. Aconto-

udbetalingerne trækkes tilbage og erstattes af de faktiske forskud og til-

skud baseret på grundlagsårsaktiviteten i 1.-4. kvartal 2024 med tilskuds-

udbetalingerne for februar 2025. 

6. Yderligere information 

 

Eventuelle spørgsmål til ændringsforslag til finanslovforslaget for 2025 

kan rettes til undertegnede. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Rasmus Østenfjeld Beck 

Fuldmægtig 

Direkte tlf. +45 20 53 41 06 

Rasmus.oestenfjeld.beck@uvm.dk 
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